

Số: /KH-PGD&ĐT

Bình Đại, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non đảm bảo chất lượng giáo dục mầm non năm học 2021 -2022

Căn cứ Kế hoạch 1598/KH-SGD&ĐT ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức Hội thảo - Tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên mầm non (GVMN) đảm bảo chất lượng giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2021-2022;

Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho CBQL và GVMN đảm bảo chất lượng GDMN năm học 2021-2022 với các nội dung như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp cho CBQL, GVMN;
- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cho CBQL và GVMN, đáp ứng yêu cầu chuẩn chức danh nghề nghiệp hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và GVMN;
- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ năm học 2021-2022 cho CBQL và GVMN.

II. Nội dung cơ bản

1. Nâng cao năng lực quản lý, năng lực nghề nghiệp và đạo đức nghề nghiệp

- Xây dựng kế hoạch tự học, tự phát triển năng lực quản trị nhà trường;
- Quản lý trẻ khuyết tật học hòa nhập;
- Tự đánh giá trường mầm non;
- Kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin;
- Sinh hoạt tổ chuyên môn trong trường mầm non;
- Giáo dục cảm xúc tích cực cho GVMN thông qua hoạt động thực hành, trải nghiệm;
- Bồi dưỡng cho giáo viên kỹ năng tổ chức hoạt động phát triển thẩm mỹ, phát triển nhận thức cho trẻ phù hợp với bối cảnh địa phương;
- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chăm sóc trẻ cho giáo viên, nhân viên nhóm trẻ tư thục.
- Bồi dưỡng kiến thức chăm sóc và tổ chức các hoạt động cho người chăm sóc trẻ tại các nhóm trẻ gia đình, nhóm, lớp tư thục, độc lập.

2. Các chuyên đề nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN

- Chế độ dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm trong phòng dịch Covid-19;
- Tăng cường sử dụng và khai thác có hiệu quả các phần mềm vui học cho trẻ; phần mềm trong quản lý GDMN;
- Các nội dung giáo dục an toàn giao thông theo Kế hoạch của Bộ GD&ĐT về chuyên đề “Tôi yêu Việt Nam”;
- Nội dung “ Giáo dục thích ứng với biến đổi khí hậu và Bảo vệ môi trường”.

3. Bồi dưỡng cập nhật những quy định, yêu cầu, nhiệm vụ mới liên quan đến GDMN.

II. Đối tượng và thời gian bồi dưỡng

- Đối tượng: Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên cơ sở GDMN.
- Thời gian: *Sẽ có thông báo cụ thể sau.*

III. Hình thức: Tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp (Mời báo cáo viên của Sở) hoặc trực tuyến.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL và GVMN, báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT trước ngày 30/9/2021;
- Cử chuyên viên, CBQL và GVMN cốt cán tham gia tập huấn tại tỉnh
- Dự trù kinh phí tổ chức, chi trả báo cáo viên, đề nghị Phòng Tài chính- Kế hoạch phê duyệt; chuẩn bị tài liệu, phương tiện và thiết bị tập huấn theo kế hoạch;
- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng cho CBQL và GVMN các cơ sở GDMN.

2. Các cơ sở GDMN

- Các trường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch BDTX cho CBQL và GVMN tại đơn vị. Đánh giá kết quả thực hiện báo cáo về Phòng GD&ĐT trước ngày 25/9/2021.
- Hiệu trưởng và chủ nhóm, lớp tự thực cử CBQL và GVMN tham dự bồi dưỡng đủ số lượng, phù hợp đối tượng theo nội dung các lớp tập huấn; chuẩn bị đầy đủ tài liệu tập huấn theo chỉ đạo.

Phòng GD&ĐT đề nghị các cơ sở GDMN nghiêm túc thực hiện kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL và GVMN năm học 2021-2022. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng GDMN- Sở GD&ĐT;
- HT, Chủ nhóm, lớp MN, MG (thực hiện);
- Lưu: VT, MN

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Mỹ Hạnh